
 
 

Муниципальное образование «Ленинский муниципальный район» 

Еврейской автономной области 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.06.2019                                                                                                     № 496 

 

с. Ленинское 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

района от 15.05.2018 № 356 «Об утверждении административного регламента 

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в муниципальные казенные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования» 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Ленинский 

муниципальный район», рассмотрев экспертное заключение областного 

государственного казенного учреждения «Государственное юридическое 

бюро Еврейской автономной области» от 14.05.2019 № 1296-юэ, 

администрация муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального района от 

15.05.2018 № 356 «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в муниципальные казенные учреждения, 

реализующие основную образовательную программу дошкольного 

образования» следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «Порядком разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации 

муниципального района от 04.05.2012 № 206» заменить словами «Порядком 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, утвержденным постановлением администрации 

муниципального района от 23.10.2018 № 742». 

1.2. В административном регламенте по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в муниципальные казенные учреждения, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования», утвержденным 

вышеуказанным постановлением:   



1.2.1. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить пунктом 2.8.1 следующего содержания: 

«2.8.1. Орган, предоставляющий муниципальные услуги, не вправе 

требовать от заявителя: представления документов и информации, отсутствие 

и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной 

услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении   

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального 

служащего, работника многофункционального центра, работника 

организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

руководителя многофункционального центра при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется 

заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.». 

1.2.2. Пункт 2.9 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.9. «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Основания для приостановления приема документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги отсутствуют. 

Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги являются: 

- в случае, если в письменном запросе не указаны фамилия гражданина, 

направившего запрос, и почтовый адрес по которому должен быть направлен 

ответ, ответ на запрос не дается; 

consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D9709A988076D1BE268A49D5DC7D0114DC042C7FEA59866D47A8816DD439F848971047A55E29CBB9D48F2XFI
consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D9709A988076D1BE268A49D5DC7D0114DC042C7FEA59866D47A8816DD439F848971047A55E29CBB9D48F2XFI
consultantplus://offline/ref=543BD92102D4A4B4F6619758DE0B6D9709A988076D1BE268A49D5DC7D0114DC042C7FEA59866D47A8816DD439F848971047A55E29CBB9D48F2XFI


- исполнитель муниципальной услуги при получении письменного 

запроса, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а 

также членов его семьи, вправе оставить запрос без ответа по существу 

поставленных в нем вопросов и сообщить заявителю, направившего запрос, о 

недопустимости злоупотребления правом; 

- в случае если текст запроса не поддается прочтению, ответ на запрос 

не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации запроса сообщается 

гражданину, направившему запрос, если его фамилия и почтовый адрес 

поддаются прочтению; 

- в случае если письменный запрос, на который заявителю многократно 

давались письменные ответы по существу, в связи с ранее направляемыми 

запросами, и при этом в запросе не приводятся новые доводы или 

обстоятельства, исполнитель муниципальной услуги вправе принять решение 

о безосновательности очередного запроса и прекращении переписки с 

заявителем по данному вопросу при условии, что указанный запрос и ранее 

направляемые запросы направлялись одному и тому же исполнителю 

муниципальной услуги. О данном решении уведомляют гражданина; 

- в случае если ответ по существу поставленного вопроса не может быть 

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему запрос, 

сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем 

вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений; 

-предоставление неполного пакета документов, наличие в 

предоставленных документах либо материалах исправлений, неполной 

информации; 

- основанием для приостановления исполнения муниципальной услуги 

является соответствующее заявление заявителя.». 

1.2.3. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить пунктом 2.16.3 следующего содержания: 

«2.16.3. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и 

особенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме. 

Для заявителей обеспечивается возможность получения муниципальной 

услуги в электронной форме посредством обращения с запросом на портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной 

области, а также осуществления мониторинга хода предоставления услуги с 

использованием данной информационной системы. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме, в том 

числе с использованием средств портала государственных и муниципальных 

услуг (функций) Еврейской автономной области, осуществляется с 

соблюдением следующих требований к предоставлению в электронной 

форме государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 № 236 

«О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и 

муниципальных услуг»: 

../../../content/act/103bb42a-9db8-45c4-8e50-7c53bf0ddffe.html


1) получение информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги; 

2) запись на прием в орган, предоставляющий муниципальную услугу 

(многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг) для подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

3) формирование заявителем заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

4) прием и регистрация администрацией городского поселения 

(многофункциональным центром предоставления государственных и 

муниципальных услуг) заявления и иных документов, необходимых для 

предоставления услуги; 

5) оплата государственной пошлины за предоставление муниципальной 

услуги и уплаты иных платежей, взимаемых в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

6) получение результата предоставления муниципальной услуги; 

7) получение сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги; 

8) осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) органа (организации), должностного лица органа 

(организации) либо муниципального служащего. 

Не допускается отказ в приеме заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, а также отказ в 

предоставлении муниципальной услуги в случае, если заявление и 

документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, 

поданы в соответствии с информацией о сроках и порядке предоставления 

услуги, опубликованной в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)», на портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

Еврейской автономной области и официальном сайте органа, 

предоставляющего муниципальную услугу (многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг). 

Сведения о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной 

услуги отображаются в личном кабинете заявителя на портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) Еврейской автономной 

области.». 

1.2.4. Пункт 5.2 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) учреждения, администрации 

муниципального района, а также их должностных лиц или муниципальных 

служащих» изложить в следующей редакции: 

«5.2. Предмет жалобы. 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

- отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 



ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

- приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

- требование у заявителя при предоставлении  муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении  

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 

4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ                 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг».». 

1.2.5. Пункт 5.7 раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) учреждения, администрации 

муниципального района, а также их должностных лиц или муниципальных 

служащих» изложить в следующей редакции: 

«5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 

следующих решений: 

- жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 

результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

- в удовлетворении жалобы отказывается.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации муниципального района по 

социальным вопросам Комарову О.П. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Амурская нива»  

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района 

в сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

Глава администрации 

муниципального района                        В.А. Самков 

consultantplus://offline/ref=610B67ACDE4BEFA7BD7A0AFB55623B09442FACF4C0476954F4A4AFAC8DCE5D367670C46103AE8DED99C7A3334676A9E05B89FF8B8B70d3C
consultantplus://offline/ref=610B67ACDE4BEFA7BD7A0AFB55623B09442FACF4C0476954F4A4AFAC8DCE5D367670C46103AE8DED99C7A3334676A9E05B89FF8B8B70d3C

